
ATTO DD 2887/A1805B/2021 DEL 11/10/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1805B - Difesa del suolo

OGGETTO: Art.  28  l.r.  40/1998  –  Verifica  di  ottemperanza  alle  condizioni  ambientali  ante  operam
contenute nel provvedimento di VIA inerente al “Progetto irriguo strategico – L.R. 21/99 –
Opportunità per la valorizzazione del Sistema Irriguo-Intervento A) 'Area Sinistra e Destra
Torrente Curone' – ambito Consorzio irriguo Bassa Val Curone”, localizzato nei Comuni di
Volpeglino,  Casalnoceto  e  Volpedo  (AL),  presentato  dal  Consorzio  di  Irrigazione
Alessandrino Orientale Scrivia – Modifica e integrazione della d.d. n. 2860/A1805B/2021 del
05/10/2021.

Premesso che:

con d.g.r. n. 6-6532 del 02/03/2018 è stato espresso giudizio di compatibilità ambientale positivo ai sensi
degli  artt.  25 e  27-bis  del  d.  lgs.152/2006,  relativamente  al  “Progetto irriguo strategico – L.R.  21/99 –
Opportunità per la valorizzazione del Sistema Irriguo-Intervento A) 'Area Sinistra e Destra Torrente Curone'
– ambito Consorzio irriguo Bassa Val Curone”, localizzato nei Comuni di Volpeglino, Casalnoceto e Volpedo
(AL), presentato dal Consorzio di Irrigazione Alessandrino Orientale Scrivia, subordinatamente al rispetto di
alcune condizioni ambientali, inerenti alle fasi di redazione del progetto esecutivo ed alla fase realizzativa
delle opere, elencate nell'Allegato A alla suddetta deliberazione;

dato atto che:

con d.d. n. 2860/A1805B/2021 del 05/10/2021, sulla base dei pareri e dei contributi fino a quel momento
pervenuti, è stata attestata l'avvenuta ottemperanza delle condizioni ambientali ante operam contenute nel
suddetto provvedimento di valutazione di impatto ambientale, relative alla fase di progettazione definitiva ed
esecutiva, richiedendo nel contempo alcuni ulteriori adempimenti;

preso atto che:

successivamente all’adozione del suddetto provvedimento di attestazione dell’ottemperanza, è pervenuto il

Pag 1 di 5

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
8
 
1
1
/
1
0
/
2
0
2
1
.
0
0
0
2
8
8
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
G
A
B
R
I
E
L
L
A
 
G
I
U
N
T
A
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e

 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n

t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



parere della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di Alessandria Asti e Cuneo
(nota  prot.  n.  15296 del  01/10/2021,  assunta  al  prot.  regionale  n.  45985/A1805B del  04/10/2021),  con
riguardo alla prescrizione n. 2.10, che richiedeva quanto di seguito riportato:
“2.10 Dovrà essere eseguito un piano di sondaggi archeologici preventivi, ai sensi dell'art. 25 del d. lgs.
50/2016, da attuare nel sito in progetto, in particolare nell'area della capacità di accumulo Brenasia. Tali
sondaggi dovranno essere condotti, ai sensi della normativa vigente, sotto la direzione tecnico-scientifica
della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Alessandria Asti e Cuneo, da
ditte dotate dei necessari requisiti di specializzazione e con metodologia scientifica, senza oneri e secondo le
indicazioni  che  la  Soprintendenza  stessa  potrà  eventualmente  dare,  anche  in  corso  d'opera,  per  la
documentazione e la tutela della giacitura archeologica. Nel caso di ritrovamenti di particolare interesse,
potranno  essere  richieste,  anche  in  corso  d'opera,  varianti  progettuali  per  il  completamento  della
documentazione o a tutela di  quanto eventualmente  rinvenuto.  Preliminarmente all'avvio delle opere di
scavo e con congruo anticipo, dovrà essere inviata alla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio
per le province di Alessandria Asti e Cuneo una comunicazione con il cronoprogramma dei lavori, al fine di
predisporre eventuali sopralluoghi in corso d'opera da parte di funzionari della Soprintendenza medesima e
dovrà essere indicato il nominativo della ditta incaricata delle indagini archeologiche e del responsabile
tecnico  del  cantiere  archeologico,  corredato  di  curriculum professionale.  A conclusione  delle  verifiche
archeologiche ritenute necessarie e sulla base delle valutazioni che la Soprintendenza si riserverà di fare,
quest'ultima esprimerà il parere di competenza sul progetto”;

a tale riguardo, la Soprintendenza, nel suddetto parere, ha evidenziato che, ai fini della procedura di verifica
preventiva  dell’interesse  archeologico  (VPIA)  di  cui  all’art.  25  del  d.lgs.  50/2016,  il  proponente  ha
provveduto in data 03/05/2021 a trasmettere il piano di sondaggi preventivi, che è stato approvato in data
26/05/2021 dalla Soprintendenza medesima, ma che ad oggi i sondaggi archeologici preventivi previsti dal
suddetto piano di sondaggi non risultano essere stati avviati; pertanto la Soprintendenza ha rappresentato la
necessità di richiedere il  completamento delle indagini archeologiche preventive e la presentazione della
relazione conclusiva delle medesime, anche al fine del completamento della procedura di VPIA;

considerato quindi che:

alla  luce  del  parere  della  Soprintendenza,  la  prescrizione  n.  2.10  non  risulta  al  momento  pienamente
ottemperata ed è pertanto necessario richiedere al proponente ulteriori adempimenti;

ritenuto pertanto di modificare ed integrare la d.d. n. 2860/A1805B/2021 del 05/10/2021, come di seguito
specificato:
- nel preambolo, il capoverso “per quanto attiene alla condizione n. 2.10, la prescrizione si può ritenere
ottemperata”
è da sostituirsi con il seguente:
“per quanto  attiene  alla  condizione  n.  2.10,  alla  luce della  nota  prot.  n.  15296 del  01/10/2021 della
Soprintendenza  Archeologia  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le  Province  di  Alessandria  Asti  e  Cuneo,  la
prescrizione è da ritenersi al momento non pienamente ottemperata”;

- nel preambolo, il capoverso “ritenuto pertanto, alla luce delle considerazioni sopra esposte, di attestare
l'avvenuta  ottemperanza  delle  condizioni  ambientali  ante  operam  contenute  nel  provvedimento  di  VIA
adottato  con d.g.r.  n.  6-6532 del  02/03/2018 relative  alla  fase  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,
richiedendo  nel  contempo  gli  ulteriori  adempimenti  sopra  illustrati  e  specificati  dettagliatamente  nel
dispositivo”
è da sostituirsi con il seguente:
“ritenuto pertanto, alla luce delle considerazioni sopra esposte, di attestare l'avvenuta ottemperanza delle
condizioni ambientali ante operam contenute nel provvedimento di VIA adottato con d.g.r. n. 6-6532 del
02/03/2018 relative alla fase di progettazione definitiva ed esecutiva n. 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7, 2.8,
2.9, 2.1, 2.12 e la parziale ottemperanza della n. 2.10, richiedendo nel contempo gli ulteriori adempimenti

Pag 2 di 5



specificati dettagliatamente nel dispositivo”;

- nel dispositivo, il capoverso “di attestare, con riferimento al “Progetto irriguo strategico – L.R. 21/99 –
Opportunità per  la  valorizzazione del  Sistema Irriguo – Intervento A)  'Area Sinistra e Destra Torrente
Curone' – ambito Consorzio irriguo Bassa Val Curone”, localizzato nei Comuni di Volpeglino, Casalnoceto
e  Volpedo  (AL)”,  presentato  dal  Consorzio  di  Irrigazione  Alessandrino  Orientale  Scrivia,  l'avvenuta
ottemperanza  delle  condizioni  ambientali  ante  operam  contenute  nel  provvedimento  di  valutazione  di
impatto ambientale adottato con d.g.r. n. 6-6532 del 02/03/2018, relative alla fase di progettazione definitiva
ed esecutiva, richiedendo nel contempo che:”
è da sostituirsi con il seguente:
“di  attestare,  con  riferimento  al  “Progetto  irriguo  strategico  –  L.R.  21/99  –  Opportunità  per  la
valorizzazione del Sistema Irriguo – Intervento A) 'Area Sinistra e Destra Torrente Curone' – ambito
Consorzio  irriguo  Bassa  Val  Curone”,  localizzato  nei  Comuni  di  Volpeglino,  Casalnoceto  e  Volpedo
(AL)”, presentato dal Consorzio di Irrigazione Alessandrino Orientale Scrivia, l'avvenuta ottemperanza
delle  condizioni  ambientali  ante  operam  contenute  nel  provvedimento  di  valutazione  di  impatto
ambientale adottato con d.g.r. n. 6-6532 del 02/03/2018, relative alla fase di progettazione definitiva ed
esecutiva, n. 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7, 2.8, 2.9, 2.1, 2.12 e la parziale ottemperanza della n. 2.10,
richiedendo nel contempo che:”

- nel dispositivo, all’elenco numerato è aggiunto il seguente punto 5:
“5. con riferimento alla condizione ambientale n. 2.10, dovrà essere effettuato il  completamento delle
indagini archeologiche preventive e dovrà essere presentata alla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e
Paesaggio per le Province di Alessandria Asti e Cuneo la relazione conclusiva delle medesime, anche al
fine del completamento della procedura di verifica preventiva dell’interesse archeologico (VPIA) di cui
all’art. 25 del d.lgs. 50/2016”

attestato che la presente determinazione non produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della d.g.r. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016,
come modificata dalla d.g.r. n. 1-3361 del 14 giugno 2021;

tutto ciò premesso e considerato,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• direttiva 2011/92/UE come modificata dalla direttiva 2014/52/UE

• d.lgs. 152/2006 e s.m.i.

• l.r. 40/1998

• d.g.r. 21-27037 del 12/04/1999

• circ. p.g.r. 28 marzo 2011, n. 1/AMD

DETERMINA

di modificare ed integrare la d.d. n. 2860/A1805B/2021 del 05/10/2021, come di seguito specificato:

Pag 3 di 5



- nel preambolo, il capoverso “per quanto attiene alla condizione n. 2.10, la prescrizione si può ritenere
ottemperata”
è da sostituirsi con il seguente:
“per quanto  attiene  alla  condizione  n.  2.10,  alla  luce della  nota  prot.  n.  15296 del  01/10/2021 della
Soprintendenza  Archeologia  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le  Province  di  Alessandria  Asti  e  Cuneo,  la
prescrizione è da ritenersi al momento non pienamente ottemperata”;

- nel preambolo, il capoverso “ritenuto pertanto, alla luce delle considerazioni sopra esposte, di attestare
l'avvenuta  ottemperanza  delle  condizioni  ambientali  ante  operam  contenute  nel  provvedimento  di  VIA
adottato  con d.g.r.  n.  6-6532 del  02/03/2018 relative  alla  fase  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,
richiedendo  nel  contempo  gli  ulteriori  adempimenti  sopra  illustrati  e  specificati  dettagliatamente  nel
dispositivo”
è da sostituirsi con il seguente:
“ritenuto pertanto, alla luce delle considerazioni sopra esposte, di attestare l'avvenuta ottemperanza delle
condizioni ambientali ante operam contenute nel provvedimento di VIA adottato con d.g.r. n. 6-6532 del
02/03/2018 relative alla fase di progettazione definitiva ed esecutiva n. 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7, 2.8,
2.9,  2.11,  2.12  e  la  parziale  ottemperanza  della  n.  2.10,  richiedendo  nel  contempo  gli  ulteriori
adempimenti sopra illustrati e specificati dettagliatamente nel dispositivo”;

- nel dispositivo, il capoverso “di attestare, con riferimento al “Progetto irriguo strategico – L.R. 21/99 –
Opportunità per  la  valorizzazione del  Sistema Irriguo – Intervento A)  'Area Sinistra e Destra Torrente
Curone' – ambito Consorzio irriguo Bassa Val Curone”, localizzato nei Comuni di Volpeglino, Casalnoceto
e  Volpedo  (AL)”,  presentato  dal  Consorzio  di  Irrigazione  Alessandrino  Orientale  Scrivia,  l'avvenuta
ottemperanza  delle  condizioni  ambientali  ante  operam  contenute  nel  provvedimento  di  valutazione  di
impatto ambientale adottato con d.g.r. n. 6-6532 del 02/03/2018, relative alla fase di progettazione definitiva
ed esecutiva, richiedendo nel contempo che:”
è da sostituirsi con il seguente:
“di  attestare,  con  riferimento  al  “Progetto  irriguo  strategico  –  L.R.  21/99  –  Opportunità  per  la
valorizzazione del Sistema Irriguo – Intervento A) 'Area Sinistra e Destra Torrente Curone' – ambito
Consorzio  irriguo  Bassa  Val  Curone”,  localizzato  nei  Comuni  di  Volpeglino,  Casalnoceto  e  Volpedo
(AL)”, presentato dal Consorzio di Irrigazione Alessandrino Orientale Scrivia, l'avvenuta ottemperanza
delle  condizioni  ambientali  ante  operam  contenute  nel  provvedimento  di  valutazione  di  impatto
ambientale adottato con d.g.r. n. 6-6532 del 02/03/2018, relative alla fase di progettazione definitiva ed
esecutiva, n. 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7, 2.8, 2.9, 2.11, 2.12 e la parziale ottemperanza della n. 2.10,
richiedendo nel contempo che:”

- nel dispositivo, all’elenco numerato è aggiunto il seguente punto 5:
“5. con riferimento alla condizione ambientale n. 2.10, dovrà essere effettuato il  completamento delle
indagini archeologiche preventive e dovrà essere presentata alla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e
Paesaggio per le Province di Alessandria Asti e Cuneo la relazione conclusiva delle medesime, anche al
fine del completamento della procedura di verifica preventiva dell’interesse archeologico (VPIA) di cui
all’art. 25 del d.lgs. 50/2016”

Copia  della  presente  determinazione  verrà  inviata  al  proponente  e  verrà  depositata  presso  l’Ufficio  di
deposito progetti della Regione.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  alle  Autorità  competenti  secondo la  legislazione
vigente.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi dell’art.
61  dello  Statuto  e  dell’art.  5  della  l.r.  22/2010,  nonché  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nella  sezione
Amministrazione trasparente, ai sensi dell'art. 40 del d.lgs. 33/2013.

Pag 4 di 5



Gli estensori

ing. Roberto Fabrizio
ing. Davide Patrocco
ing. Roberto Del Vesco

LA DIRIGENTE (A1805B - Difesa del suolo)
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta

Pag 5 di 5


